(lib. 18, c. 37) BD 20.90]

## 102

<sup>262</sup> suis add. PV, om. CRSM

<sup>263</sup> inquit Iohannes add. M, om. CPS

<sup>264</sup> potest CPS; etc M

*De duplice pena dampnatorum. Ex dictis Isidori<sup>265</sup>*

Duplex dampnatorum pena est in gehenna, quorum et mentem urit tristitia, et corpus flamma iuxta vicissitudinem<sup>266</sup>, ut qui<sup>267</sup> mente tractaverunt quod perficerent corpore, simul et animo puniantur et corpore. Ignem gehenne ad aliquid lumen habere, et ad aliquid non habere, hoc est, habere lumen ad dampnationem, ut videant impii unde doleant, et non habere ad consolationem, ne videant unde<sup>268</sup> gaudeant. Apta fit comparatio de camino trium puerorum, ad exemplum ignis gehenne. Nam sicut ille ignis non arsit ad trium puerorum supplicium, et arsit ad comburenda ligamina vinculorum, ita ignis gehenne et lucebit miseris ad augmentum penarum, ut videant unde doleant, et non lucebit ad consolationem, ne videant unde gaudeant. Inter huius vite et future infelicitatis miseriam multa discretio est. Illic enim et miseria est propter cruciationem dolorum, et tenebre propter lucis aversionem. Quorum unum in hac vita, id est miseria, est, aliud non est. In inferno autem utrumque est.

(*li. I De summo bono, c. 31*) BD 20.91]

**103**

*De penis impiorum. Ex dictis eiusdem*

---

<sup>265</sup> Ex dict. Is. CRPM; Isidorus S

<sup>266</sup> iuxta vic. RPSM; vic. C; iuxta vicissitudine V; [iusta vicissitudine] add. M

<sup>267</sup> quia V

<sup>268</sup> in mg. V

Sicut fasciculi lignorum ad combustionem<sup>269</sup> similibus colligantur, ita in die iudicii similis culpe rei suis similibus iungentur, ut ex equo pena constringat quasi in fasciculum, quos actio similes fecit in malum. Sicut unusquisque sanctus in futuro<sup>270</sup> iudicio pro quantitate virtutum glorificabitur, ita et unusquisque impius pro quantitate facinorum condemnabitur. Nec deerit in supplicio futuro dampnationis ordo, sed iuxta qualitatem criminum discretio erit penarum, propheta firmante. De charorum suorum quoque suppliciis additur etiam pena defunctis, sicut apud inferos diviti sermo predicit evangelicus, sicut pro augendo Iude supplicio dicit etiam psalmus, Commotione moveantur filii eius, et mendicent. Impii ex hoc durius<sup>271</sup> in iudicio puniendi sunt mentis dolore, ex quo visuri sunt iustos glorie beatitudinem meruisse. Cunctis videntibus est precipitandus diabolus, quando sub aspectu omnium bonorum angelorum et hominum, cum eis qui de parte eius erunt, in ignem eternum mittendus est. Dum sublatus fuerit diabolus ut dampnetur, multi electi, qui in corpore sunt inveniendi, Domino ad iudicium veniente, metu concutiendi sunt, videntes tali sententia impium esse punitum, quo terrore purgandi sunt, quia si quid eis ex corpore adhuc peccati remanserit, metu ipso quo diabolum dampnari conspiciunt, purgabuntur. Hinc est quod ait Iob, Cum sublatus fuerit timebunt angeli, et territi purgabuntur. Multos perire posse ex eis in die iudicii, qui nunc electi esse videntur et sancti, dicente Propheta, Vocabit Dominus iudicium ad ignem, et devorabit abissum multam, et comedet partem domus. Pars quippe domus devorabitur, quia illos etiam infernus absorbebit, qui nunc se esse in preceptis celestibus gloriantur. De quibus et Dominus ait, Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, in nomine tuo demonia eieimus. virtutes multas fecimus? Tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos. Discedite a me, qui operamini iniquitatem; nescio qui estis.

(*ibid. ca. 32*) BD 20.92]

## 104

*De Antichristo. Ex dictis eiusdem*

---

<sup>269</sup> de *add. M, om. CPS*

<sup>270</sup> *ss V*

<sup>271</sup> *ss V*

Omnis qui secundum professionis sue<sup>272</sup> normam, aut non vivit aut aliter docet, Antichristus est. Plerique autem Antichristi tempora non visuri sunt, et tamen in membris Antichristi inveniendi sunt. Antequam veniat Antichristus, multa membra eius precesserunt, et prave actionis merito caput proprium prevenerunt, secundum Apostoli sententiam, qui iam iniquitatis misterium operari illum affirmat, etiam antequam reveletur. Magnitudo signorum faciet<sup>273</sup> sub Antichristo, ut electi, si fieri potest, in errorem mittantur. Sed si electi, quomodo sunt in errorem mittendi? Ergo ibunt in errorem titubationis ad modicum, propter multitudinem prodigiorum; non tamen deiciendi sunt a stabilitate sua terrorum impulsu atque signorum. Unde et ideo ponitur, si fieri potest, quia electi perire non possunt, sed cito resipiscentes cordis errorem religione coercebunt, scientes predictum esse a Domino ut, dum hoc fecerint adversarii, non conturbentur sancti. Tam mira facturus est prodigia et signa dum venerit Antichristus, ut etiam electis quoddam cordis cognatur scrupulum, quod tamen cito exsuperet in illis ratio, per quam scient in deceptionem reproborum, et electorum probationem eadem fieri signa. In quo tempore per patientiam gloriosi erunt sancti, non per miracula sicut sancti martyres fuerunt priores. Illi enim et persecutores sustinebunt, et facientes prodigia. Proinde et durius bellum sustinebunt, quia non solum contra persequentes, sed etiam contra miraculis corruscantes dimicaturi sunt. Gravius sub Antichristi temporibus contra ecclesiam deseviet Sinagoga, quam in ipso adventu Salvatoris Christianos est persecuta. Dum in martyres diabolus iam exercuerit magnam crudelitatem etiam ligatus, crudelior tamen erit sub Antichristi temporibus, quando etiam erit solvendus. Nam si tanta ligatus facere potuit, quanta solitus faciet? Quanto propinquius finem mundi diabolus videt, tanto crudelius persecutions exercet, ut quia se continuo dampnandum conspicit, socios sibi multiplicet cum quibus gehenne ignibus addicatur. Quanto breve tempus videt diabolus sibi restare<sup>274</sup> ut dampnetur, tanto in magna persecutionis ira movetur, divina iustitia permittente, ut glorificantur iusti, sordidentur iniqui, et<sup>275</sup> ut diabolo durior crescat damnationis sententia.

(*ibid. ca. 28) BD 20.93]*

## 105

---

<sup>272</sup> prof. sue CPS; Christiane prof. M

<sup>273</sup> [fiet] add. M

<sup>274</sup> ss V

<sup>275</sup> erased C

*Quod ante diem iudicii etiam electi casuri sint<sup>276</sup> in adventu Antichristi. Gregorius in Moralibus<sup>277</sup>*

In diebus eius stupebunt novissimi, et primos invadet horror. Tanta enim tunc contra iustos<sup>278</sup> iniuritate effrenabitur ut etiam electorum corda non parvo pavore feriantur. Unde scriptum est, Ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Quod videlicet dicitur, non quia electi casuri sunt, sed magnis terroribus trepidaturi. Tunc vero contra eum certamen iustitie et novissimi electi habere narrantur et primi, quia videlicet et hi qui in fine mundi electi reperiuntur, in morte carnis prostrati sunt; et illi etiam qui a prioribus mundi partibus processerunt, Henoch scilicet et Elias ad medium revocabuntur, et crudelitatis eius sevitiam in sua adhuc mortali carne passuri sunt. Huius vires in tantam potestatem<sup>279</sup> laxatas novissimi obstupescunt, et primi metuunt, quia, licet iuxta hoc quod spiritu superbie sublevatur, omnem temporalem eius potestatem despiciunt, iuxta hoc tamen quod ipsi adhuc in carne mortali sunt, in qua cruciari temporaliter possunt, ipsa que fortiter tolerant, supplicia perhorrescant, ita ut in eis uno eodemque tempore et constantia ex virtute sit, et favor ex carne, quia etsi electi sunt, ut tormentis vinci nequeant, per hoc tamen quod homines sunt, et ipsa metuunt tormenta<sup>280</sup>. (li. 14. c. 12) BD 20.94]

## 106

---

<sup>276</sup> casuri sint (sunt S) CPS; periclitabuntur M

<sup>277</sup> Greg. - Mor. CRM; Greg. - Mor. suis PV; om. S

<sup>278</sup> [nos] add. M<sup>2</sup>

<sup>279</sup> potestate ss V

<sup>280</sup> quae vincunt add. M, om. CPS

<sup>281</sup> *De Antichristo. Gregorius in Moralibus*<sup>282</sup>

Videt<sup>283</sup> enim quod in fine mundi Satan hominem ingrediens, quem sacra Scriptura Antichristum appellat, tanta elatione extollitur, tanta virtute principatur, tantis signis et prodigiis in sanctitatis ostensione elevatur ut argui ab homine eius facta non valeant, quia cum potestate terroris adiungit etiam signa ostense sanctitatis. Et ait, Quis arguet coram eo viam eius? Quis videlicet hominum illum increpare audeat, cuius visum ferre pertimescit? Sed tamen eius viam non solum Elias et Henoch, qui in eius exprobationem ad medium deducuntur, sed etiam omnes electi arguant dum contempnunt, dum virtute mentis eius malitie resistunt.  
(*li. 15, c. 28*) *BD 20.95*

## 107

---

<sup>281</sup> Item *add.* M, *om.* CRPS

<sup>282</sup> suis *add.* P, *om.* CVSM

<sup>283</sup> -det CPS; -dit M

*Item de Antichristo. Gregorius in Moralibus suis dicit<sup>284</sup>*

Hoc in loco homo humana sapiens<sup>285</sup> dicitur, sed cum plus sint omnes quam innumerabiles, querendum nobis est cur ante se innumerabiles, et post se omnes trahere dicatur, nisi quod antiquus hostis reprobum tunc hominem ingressus, cunctos quos carnales invenerit sub sue iugum ditionis rapit, qui et nunc priusquam appareat, innumerabiles quidem, non tamen omnes carnales trahit, quia quotidie a carnali opere ad vitam multi revocantur, adque statum iustitie, alii per brevem, alii per longam penitentiam redeunt, et nunc innumerabiles rapit cum falsitatis sue stupenda hominibus signa non exhibit; cum vero coram carnalium oculis miranda eis prodigia fecerit, post se tunc non innumerabiles, sed omnes trahit, quia qui bonis presentibus delectantur, potestati illius se absque retractione subiciunt. Sed sicut prefati sumus, quia plus est omnem hominem quam innumerabiles trahere, cur prius dicitur quod omnem trahit, et post in augmento innumerabiles subiiciuntur? Ratio namque expetit ut prius quod minus est, et post in augmento quod maius est diceretur. Sed sciendum quia in hoc loco plus fuit innumerabiles dixisse quam omnes. Post se enim omnem hominem trahit, quia in tribus annis et dimidio omnes quos in studiis vite carnalis invenerit, iugo sue dominationis<sup>286</sup> astringit. Ante se vero innumerabiles traxit, quia per quinque millia, et adhuc amplius annorum curricula, quamvis carnales omnes trahere minime potuit; multo tamen plures sunt in tam longo tempore hi, quos ante se innumerabiles rapit, quam omnes quos in tam brevi tempore rapiendos invenerit. Bene ergo dicitur, Post se omnem hominem trahit, et ante se innumerabiles, quia et tunc minus tollit, cum omnes tulerit, et nunc amplius diripit, cum corda omnium invadit.

(*li. 15 c. 30). BD 20.96*)

## 108

---

<sup>284</sup> suis dic. CPS; *om.* VM

<sup>285</sup> sapiens CPVS; sapientia M

<sup>286</sup> [damnationis] add. M<sup>2</sup>

*Quod in novissimis omnes Israelite<sup>287</sup> per predicationem Elie converti debeant.*  
*Gregorius in Moralibus<sup>288</sup>*

Sed<sup>289</sup> extremo Israelite omnes ad fidem cognita Elie predicatione concurrunt, atque ad eius protectionem quem fugerant redeunt, et tunc illud eximum multiplici aggregatione populorum convivium celebratur.

(Decerptum videtur ex li. 35, cap. 15) BD 20.97]

## 109

---

<sup>287</sup> omnes Isr. CPV<sup>2</sup>S; omnes V; Isr. omnes M

<sup>288</sup> suis add. P, om. CRVSM

<sup>289</sup> in add. RP<sup>2</sup>V, om. CPSM

*De hoc, cur in hac vita<sup>290</sup> sepius bonis male sit. Gregorius in Moralibus suis<sup>291</sup>*

Cum valde occulta divina sint iudicia, cur in hac vita nonnunquam bonis male sit, malis bene, tunc occultiora sunt, cum et bonis hic bene est, et malis male. Nam cum bonis male est, malis bene, hoc fortasse deprehenditur, quia et boni si qua deliquerunt, hic recipiunt, ut ab eterna plenius dampnatione liberentur, et mali bona que pro hac vita faciunt hic inveniunt, ut ad sola in posterum tormenta pertrahantur. Unde et ardenti in inferno diviti dicitur, Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua, et Lazarus similiter mala. At cum bonis hic bene est, et malis male, incertum valde fit utrum boni ideo bona accipient, ut provocati ad aliquid melius crescant, an iusto latentique iudicio hic suorum operum remunerationem percipient, ut a premiis vite sequentis inanescant; et utrum malos idcirco adversa feriant, ut ab eternis suppliciis corrigendo defendant, an hic eorum pena incipiat, ut quandoque complenda eos ad ultima gehenne tormenta perducat.  
(lib. 5, ca. 1) BD 20.98]

## 110

---

<sup>290</sup> hac vita CPM; vita hac S

<sup>291</sup> in Mor. suis CP; om. V; in Mor. RSLM

*Quod etiam omnes<sup>292</sup> resurgere debeant ad tormenta, non ad iudicium. Gregorius in  
Moralibus suis<sup>293</sup>*

Resurgunt vero impii<sup>294</sup> infideles, sed ad tormenta, non ad iudicium. Non enim eorum tunc<sup>295</sup> causa discutitur, quia ad conspectum districti iudicis iam cum dampnatione sue infidelitatis accedunt. Professionem vero fidei retinentes, sed professionis opera non habentes, redarguuntur ut pereant. Qui vero nec fidei sacramenta tenuerunt, increpationem Iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia preiudicati infidelitatis sue tenebris, eius quem despexerant invective redargui non merentur. Illi saltem verba Iudicis audiunt, quia eius saltem fidei verba tenuerunt; isti in<sup>296</sup> dampnatione sua eterni Iudicis nec verba percipiunt, quia eius reverentiam nec verbo tenus servare voluerunt. Illi legaliter pereunt, quia sub lege positi peccaverunt; istis in perditione sua de lege nihil dicitur, quia nihil legis habere conati sunt.

(lib. 26, c. 24). BD 20.99]

## 111

---

<sup>292</sup> impii add. P<sup>2</sup>V, om. CRPSM

<sup>293</sup> Greg. - suis CPV; om. S; Greg. - Mor. RM

<sup>294</sup> vero impii CS; vero impii et R; vero impios et P; ergo impii et V; etiam omnes M

<sup>295</sup> ss V

<sup>296</sup> ss V

*Quod omnes homines resurgere debeant. Augustinus dicit<sup>297</sup>*

Omnium hominum erit resurrectio. Si omnium erit, ergo omnes moriuntur, ut mors in Adam data<sup>298</sup> omnibus eius filiis dominetur, et maneat illud privilegium in Domino, quod de eo specialiter dicitur, Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Hanc rationem maxima Patrum turba tradente suscepimus. Verum quia sunt et alii eque catholici et eruditи viri, qui credunt anima in corpore manente immutandos ad incorruptionem et immortalitatem eos qui in adventu Domini vivi inveniendi sunt, et hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem immutatione deponant, non morte, quolibet quis acquiescat modo, non est hereticus nisi ex contentionе hereticus fiat. Sufficit enim in ecclesie lege carnis resurrectionem credere fieri<sup>299</sup> de morte.

(*De ecclesi. dogma.*, c. 7). BD 20.100]

## 112

---

<sup>297</sup> dicit CPV; *om.* RSM

<sup>298</sup> [ab Adam ducta] *add.* M<sup>2</sup>

<sup>299</sup> fieri CPS; futuram M

*De eadem re<sup>300</sup>. Item<sup>301</sup> Augustinus*

Quod autem dicimus in Simbolo in adventu Domini vivos et mortuos iudicandos, non iustos tantum ac peccatores significari, sicut Diodorus putat, sed et vivos eos qui in carne inveniendi sunt, credimus. Qui ob hoc morituri creduntur vel immutandi, sicut alii volunt, ut suscitati continuo vel reformati a mortuis iudicentur<sup>302</sup>.

(*ibid. cap. 8) BD 20.101]*

## 113

---

<sup>300</sup> De eadem re CPVS; Quomodo intelligatur quod vivi et mortui dicuntur iudicandi M

<sup>301</sup> Item CRPV; *om. S*; Idem M

<sup>302</sup> [cum ante mortuis iudicentur, sic hodie Aug.] add. M<sup>2</sup>

*Quod angeli apostate et impii homines post tormenta quasi suppliciis expurgati, non iustorum societati<sup>303</sup> donentur<sup>304</sup>*

Post resurrectionem et iudicium non credamus restitutionem futuram, quam Origenes delirat, ut demones vel impii homines post tormenta, quasi suppliciis expurgati, vel illi in angelicam qua creati sunt redeant dignitatem, vel isti iustorum societate donentur, eo quod hoc divine conveniat pietati, ne quid ex rationalibus<sup>305</sup> pereat creaturis, sed quolibet modo salvetur. Sed nos credamus ipsi Iudici omnium, et retributori iusto qui dixit, Impii ibunt in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam, ut percipient fructum operum suorum. Et iterum, Ite in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis eius<sup>306</sup>.

(*ibid.*, c. 9). BD 20.102]

## 114

*Quod resurrectio fieri debeat in etate perfecte iuventutis que profectu non indigeat. Ex dictis Isidori*

Inchoatio pacis sanctorum est in hac vita, non perfectio. Tunc autem erit plenitudo pacis, dum ad Dei contemplationem absorpta carnis infirmitate convaluerint. Resurrectio mortuorum, ut Apostolus ait, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi futura est, in etate scilicet iuventutis que profectu non indiget, et absque inclinatione defectus in perfectione ex utraque parte et plena est et robusta. Quamvis nunc filiorum Dei nomine homines fideles vocentur, tamen ex eo quod hanc servitutem corruptionis patiuntur adhuc iugo servitutis addicti, sunt accepturi plenam filiorum Dei libertatem, dum corruptibile hoc induerit incorruptionem. Nunc Deus per speculum agnoscitur, in futuro autem quisque electus facie ad faciem presentabitur, ut ipsam speciem contempletur, quam nunc per speculum videre conatur. In hac vita electorum numero ad dexteram pertinentium, et reproborum qui ad sinistram ituri sunt, ecclesiam Dei compleri dicitur, in fine autem seculi zizania a frumento disiungi.

(*li. I de summo bono, cap. 29*) BD 20.103]

## 114A (CRPVS)

<sup>303</sup> non iust. soc. CPVS; iustorum societate non M

<sup>304</sup> Item Aug. add. M, om. CPS

<sup>305</sup> -bi- ss V

<sup>306</sup> (*Ibid.*) add. M

*Quod districtus<sup>307</sup> iudex ad iudicium veniens peccatorem videat ut feriat non ut salvet.*  
*Gregorius in Moralibus<sup>308</sup>*

In iudicium quidem<sup>309</sup> Dominus veniens peccatorem videt<sup>310</sup> ut feriat, sed non  
 videt ut<sup>311</sup> ad largiendam salutis gratiam cognoscat. Culpas examinat et vitam pereuntium  
 ignorat.

*BD 20.104]*

## 115

---

<sup>307</sup> *obsc. corr.* R

<sup>308</sup> *cf 17.115 (M)*

<sup>309</sup> quidem CPVS; quippe R

<sup>310</sup> licet *add. and canc.* R

<sup>311</sup> *om.* R

*Quod Deus ad iudicium veniens ad feriendum videt et ad salvandum non videt<sup>312</sup>.*

*Gregorius in Moralibus*

Districtus Iudex ad iudicium veniens, et ad salvandum non videt, et ad feriendum videt, quia quem in presenti vita dispensationis sue miseratione non respicit, respiciendo postmodum per iustitiam extinguit. Nunc enim peccator quisque Deum non metuit et vivit, blasphemat et proficit, quia scilicet misericors Creator quem expectando vult corrigere, aspiciendo non vult punire, sicut scriptum est, Dissimulans peccata hominum propter penitentiam. Sed tunc peccator cum respicitur non subsistit, quia cum districtus Iudex merita subtiliter inquirit, reus ad tormenta non sufficit. Quamvis hoc etiam iustorum voci congruit, quorum mens semper sollicita venturo examini intendit. Omne enim quod agunt metuunt, dum caute considerant ante quantum Iudicem stabunt. Intuentur potentiam illius magnitudinis, et pensant quanto reatu constricti sunt proprie infirmitatis. Enumerant mala proprii operis, et contra hec exaggerant bona gratie Conditoris. Considerant prava quam districte iudicet, bona opera quam subtiliter penset, et perituros se absque ambiguitate presciunt, si remota pietate iudicentur. Quia hoc ipsum quoque quod iuste videmur vivere culpa est, si vitam nostram cum indicat, hanc apud se divina misericordia non excusat.

(*li. 8, ca. 13) BD 20.105*)

## 116

---

<sup>312</sup> Deus - videt CPS; Item V; districtis iudex ad iudicium veniens, peccatorem videat ut feriat, non ut salvet  
M

*Quod in die iudicii duo ordines in quatuor dividantur<sup>313</sup>. Ex dictis Isidori*

Due sunt differentie vel ordines hominum in iudicio, hoc est electorum et reproborum. Qui tamen dividuntur in quatuor. Perfectorum ordo unus est, qui cum Deo iudicat, et alius qui iudicatur. Utrique tamen cum Christo regnabunt. Similiter ordo reproborum partitur in duo, dum hi qui intra ecclesiam sunt mali iudicandi sunt et dampnandi. Qui vero extra ecclesiam inveniendi sunt, non sunt iudicandi, sed tantum dampnandi. Primus igitur eorum ordo qui iudicantur et pereunt, opponitur illi ordini bonorum, de quo sunt qui iudicantur et regnant. Secundus eorum ordo qui non iudicantur et pereunt, opponitur illi ordini perfectorum, in quo sunt hi, qui non iudicantur et regnant. Tertius ordo eorum qui iudicantur et regnant, illi ordini contrarius est, de quo sunt qui iudicantur et pereunt. Quartus ordo eorum qui non iudicantur et regnant, opponitur illi contrario ordini, in quo illi sunt qui non iudicantur et pereunt<sup>314</sup>. Gemina punitur sententia impius, dum aut hic pro suis meritis cecitate percutitur ne veritatem videat, aut dum in fine dampnabitur ut debitas penas<sup>315</sup> exolvat.<sup>316</sup>

(*li. 1 de summo bono, cap. 30) BD 20.106]*

## 117

---

<sup>313</sup> -antur CPS; -entur M

<sup>314</sup> opponitur illi ordini - pereunt *at foot of leaf* S

<sup>315</sup> ss V

<sup>316</sup> persolvat V

*Quod liber vite sit ipsa visio advenientis Iudicis, quia quicquid quis fecerat<sup>317</sup>, ipso viso statim intelliget<sup>318</sup>*

Libri aperti sunt, et alius liber apertus est, qui est vite, et iudicati sunt mortui ex his que scripta erant in libris. Liber namque vite est ipsa visio advenientis Iudicis, in quo quasi scriptum est omne mandatum, quia quisquis eum viderit, mox teste conscientia quicquid non fecit intelligit. Libri aperti referuntur, quia iustorum tunc vita conspicitur, in quibus mandata celestia opere impressa cernuntur. Et iudicati sunt mortui ex his que scripta erant in libris, quia in ostensa vita iustorum, quasi in expansione librorum legunt bonum quod ipsi agere noluerunt, atque ex eorum qui fecerunt comparatione dampnatur. Ne ergo unusquisque tunc videns eos, quod non fecit defleat, nunc in eis quod imitetur attendat; quod quidem facere<sup>319</sup> non cessant.

(lib. 24, c. 9. Vide Aug. lib. 20 *de civitate Dei*, cap. 14) BD 20.107]

## 118

*De gloria sanctorum post mortem. Ex dictis Isidori*

---

<sup>317</sup> -erat CPVS; -erit M

<sup>318</sup> -get CPVM; -geret S. Gregorius in Moralibus *add.* M, *om.* CPVS

<sup>319</sup> electi *add.* M, *om.* CPS

Non faciet in futurum cor miserum iustorum<sup>320</sup> compassione dampnatorum condolendi affectio; ubi tantum erit sanctorum de Dei contemplatione gaudium ut tristitia nullum tribuat introitum. Sicut comparatus color candidus nigro colori fit pulchrior, ita sanctorum requies comparata dampnationi malorum gloriosior erit; sic iustitia iniusticie, sic virtus vitio. Crescit ergo sanctorum gloria, dum debita dampnantur impii pena. Post resurrectionem sanctis in carne promissa est celorum ascensio, dicente ad Patrem Christo, Volo ut ubi ego sum, et ipsi sint mecum. Si enim membra capitis sumus, et unus in se et in nobis est Christus, utique ubi ipse ascendit, et nos ascensi sumus.  
(lib. I de summo bono, cap. 33) BD 20.108]

**119**

---

<sup>320</sup> ex add. M, om. CPS

*Quod finito iudicio incipiat<sup>321</sup> esse celum<sup>322</sup> novum, et terra nova<sup>323</sup>. Ex dictis eiusdem*

Ut ait beatus Augustinus, peracto finitoque iudicio tunc esse desinet hoc celum et hec terra, quando incipiet esse celum novum et terra nova. Mutatione namque rerum, non omnimodo interitu transibit hic mundus. Unde et Apostolus dicit, Preterit enim figura huius mundi, figura ergo preterit, non natura.

(Aug. l. 20 *De civitate Dei*, ca. 14) BD 20.109]

## 120

*Contra eos qui dicunt si, post factum iudicium, erit conflagratio mundi, ubi tunc esse poterunt sancti, qui non contingantur flamma incendii. Ex dictis eiusdem*

Hanc questionem beatus Augustinus dissolvit. Querat, ait, forsitan aliquis si post factum iudicium mundus iste ardebit, antequam pro illo celum novum et terra nova reponantur, eo ipso tempore conflagrationis eius, ubi erunt sancti, cum eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesse sit? Possumus respondere futuros esse in superioribus partibus, quo ita non ascendet flamma illius incendii, quemadmodum nec unda diluvii. Talia quippe illis erunt corpora ut illic sint ubi esse voluerint, sed nec ignem conflagrationis illius pertimescent immortales atque incorruptibles facti, sicut virorum trium corruptibilia corpora atque mortalia in camino ardenti illesa vivere potuerunt.

(Aug. li. 20 *de civi. Dei*, cap. 18) BD 20.110]

## 121

---

<sup>321</sup> -iat CPS; -iet M

<sup>322</sup> celum RP<sup>2</sup>VSM; seculum CP

<sup>323</sup> terra nova CRV; nova terra P; terra nove M